

INFORME FINANCIERO DEL MERCADO ASEGURADOR A JUNIO 2006¹

I. COMPAÑÍAS DE SEGUROS DE VIDA

1. Prima directa

La Prima Directa Acumulada durante la primera mitad del año 2006 fue de M\$ 850.392.329, equivalente a MUS\$ 1.553.767. Al comparar estos resultados con las ventas efectuadas durante el mismo período del año 2005, se presenta un leve aumento en términos reales de un 1,23%.

Al realizar el análisis por segmento observamos que el aumento real de la prima total, en los seis primeros meses del año 2006, se explica por el aumento del seguro de AFP y los seguros de vida tradicionales, particularmente los seguros colectivos. El seguro de AFP aumentó en términos reales en un 53,63%, por su parte los seguros de vida tradicionales se incrementaron en un 13,34% con un aumento de 18,95% en los seguros colectivos.

Por otra parte los seguros de Renta Vitalicia, los que representan el 44,5% de la prima directa total, presentaron en el período de análisis una disminución de un 14,94% respecto del primer semestre del año anterior, causado directamente por la caída en las ventas de Renta Vitalicia de Vejez, cuyo primaje disminuyó un 20,71%.

Variación Prima Directa por Ramo

Ramo	Ene-Jun 2006 (M\$ jun.2006)	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2006)	Variación Real (%)
Tradicional Individual	153.138.892	144.549.564	5,94
Tradicional Colectivo	226.700.849	190.587.448	18,95
Total tradicionales	379.839.741	335.137.012	13,34
Renta Vitalicia Vejez	293.089.197	369.658.347	-20,71
Renta Vitalicia Invalidez	50.498.096	45.764.687	10,34
R. Vitalicia Sobrevivencia	34.981.297	29.629.528	18,06
Total Renta Vitalicia	378.568.590	445.052.562	-14,94
Seguro AFP	91.983.998	59.875.481	53,63
TOTAL PRIMA DIRECTA	850.392.329	840.065.055	1,23

¹ Información en base a los Estados Financieros de las Compañías de Seguros a junio de 2005 y 2006.

Respecto a la prima directa por compañía, EUROAMERICA, CARDIF, y SECURITY PREVISION experimentaron el mayor crecimiento durante el primer semestre de 2006. Por su parte, 12 compañías de un total de 29 redujeron su primaje respecto del período anterior.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2006 (M\$ jun. 2006)	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2006)	Variación Real (%)
Abn Amro	418.306	4.826.355	-91,33%
Ace (1)	2.427.536	0	-
Altavida	36.839.697	30.344.345	21,41%
Banchile	15.771.910	13.237.448	19,15%
Bbva	33.865.564	27.748.196	22,05%
Bci	14.234.850	13.631.074	4,43%
Bice (2)	58.593.744	58.679.603	-0,15%
Cardif	30.660.789	19.509.668	57,16%
Chilena Consolidada	50.071.829	51.157.795	-2,12%
Cigna	4.801.111	5.004.641	-4,07%
Cn Life	253.950	217.294	16,87%
Consortio Nacional	84.357.202	81.840.020	3,08%
Cruz Del Sur	25.775.926	22.332.468	15,42%
Euroamerica	40.528.014	21.930.799	84,80%
Huelen	170.256	377.093	-54,85%
Ing	137.273.592	129.510.122	5,99%
Interamericana	33.970.806	29.239.846	16,18%
Mapfre	2.905.805	3.910.344	-25,69%
Metlife	80.787.506	80.278.428	0,63%
Mut De Carabineros	3.436.189	3.503.198	-1,91%
Mut. Ejerc. Y Aviac.	5.145.715	4.862.605	5,82%
Mutual De Seguros	7.150.891	6.853.544	4,34%
Ohio	16.397.116	14.972.835	9,51%
Penta	38.434.069	45.214.429	-15,00%
Principal	65.083.266	79.141.158	-17,76%
Renta Nacional	106.092	1.750.414	-93,94%
Security Prevision	19.608.376	15.384.842	27,45%
Security Rentas (3)	268.676	28.869.995	-99,07%
Vida Corp	41.053.546	45.736.482	-10,24%
TOTAL	850.392.329	840.065.055	1,23%

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Con fecha 10 de agosto de 2005 Bice Vida adquirió el total de acciones de la Compañía La Construcción.

(3) Por resolución N°142 del 20 de abril de 2006, se aprobó el cambio de nombre de Interamericana Rentas Seguros de Vida S.A. por el de Security Rentas Seguros de Vida S.A.

2. Estructura de Inversiones

Las inversiones de las Compañías de Seguros de Vida en el primer semestre del año 2006 crecieron un 5,11% respecto de igual período del año anterior. Con respecto a su composición, se observa una preponderancia de los títulos de renta fija, que representan un 78,4% del total de las inversiones a junio de 2006. La composición de cartera es similar a la observada en el año anterior, destacando el incremento en las inversiones en el extranjero, CUI y APV e inmobiliarias.

Tipo de Inversión	Junio 2006 (M\$ jun. 2006)	Porcentaje (%)	Junio 2005 (M\$ jun. 2006)	Porcentaje (%)
Renta Fija	9.791.288.934	78,42	9.485.603.624	79,85
Renta Variable	633.885.321	5,08	687.349.901	5,79
Extranjero	518.909.109	4,16	337.818.546	2,84
Inmobiliarias y similares	1.001.581.187	8,02	915.801.608	7,71
CUI (*) y APV	394.508.619	3,16	329.104.617	2,77
Otros	146.249.501	1,17	123.568.592	1,04
Total Inversiones	12.486.422.671	100	11.879.246.888	100

* CUI: Seguros con cuenta única de inversión.

3. Resultados Compañías de Seguros de Vida

Durante el primer semestre del año 2006 las utilidades del mercado de seguros de vida alcanzaron los M\$85.957.467, equivalentes a MUS\$157.054. Lo anterior implica una evolución negativa en las utilidades de la industria en comparación con el mismo período del año 2005.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2006 (M\$ jun. 2006)	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2006)	Variación Real (%)
Abn Amro	-294.945	-62.179	-374,35%
Ace (1)	99.339	2.234	4.346,69%
Altavida	8.987.731	5.494.442	63,58%
Banchile	1.026.748	590.911	73,76%
Bbva	1.084.397	965.462	12,32%
Bci	1.899.785	1.633.183	16,32%
Bice (2)	11.137.211	18.749.145	-40,60%
Cardif	1.835.764	254.066	622,55%
Chilena Consolidada	4.192.434	6.439.604	-34,90%
Cigna	1.709.068	2.179.723	-21,59%
Cn Life	3.860.391	7.358.298	-47,54%
Conorcio Nacional	25.720.256	32.469.947	-20,79%
Cruz Del Sur	1.978.194	3.683.992	-46,30%
Euroamerica	1.025.386	4.800.476	-78,64%
Huelen	149.253	199.264	-25,10%
Ing	-1.097.231	-1.415.691	22,50%
Interamericana	494.259	265.020	86,50%
Mapfre	-280.308	-158.685	-76,64%
Metlife	1.818.054	3.713.987	-51,05%
Mut De Carabineros	1.258.624	1.168.753	7,69%
Mut. Ejerc. Y Aviac.	1.644.378	1.392.194	18,11%
Mutual De Seguros	4.004.373	3.725.721	7,48%
Ohio	86.519	363.759	-76,22%
Penta	5.876.608	3.321.069	76,95%
Principal	-143.405	978.035	-114,66%
Renta Nacional	2.309.059	1.756.849	31,43%
Security Prevision	546.769	571.329	-4,30%
Security Rentas (3)	4.423.259	3.635.348	21,67%
Vida Corp	605.497	5.034.817	-87,97%
TOTAL	85.957.467	109.111.087	-21,22%

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Con fecha 10 de agosto de 2005 Bice Vida adquirió el total de acciones de la Compañía La Construcción.

(3) Por resolución N°142 del 20 de abril de 2006, se aprobó el cambio de nombre de Interamericana Rentas Seguros de Vida S.A. por el de Security Rentas Seguros de Vida S.A.

La disminución en la utilidad, mencionada anteriormente, genera un empeoramiento en los indicadores de rentabilidad, observándose una disminución tanto en la rentabilidad sobre el patrimonio como en la rentabilidad de las inversiones, entre el primer semestre del año 2006 e igual período del año anterior. La rentabilidad sobre el patrimonio presenta una fuerte caída pasando de 16,19 % en el primer semestre del año 2005 a 12,59 % a igual período del presente año.

Con respecto a los indicadores de endeudamiento, estos presentan un leve incremento respecto a los niveles del período anterior. La razón de Pasivo Exigible a Patrimonio se incrementó de 7,15 veces en los seis primeros meses del año 2005 a 7,89 veces en igual período del año 2006.

Indicador	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2006	12,59 %
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2005	16,19 %
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2006	6,25 %
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2005	7,00 %
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2006 (veces)	7,89
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2005 (veces)	7,15
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2006 (veces)	0,07
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2005 (veces)	0,06

II. COMPAÑÍAS DE SEGUROS GENERALES

1. Prima directa

La Prima Directa acumulada en los seis primeros meses del año 2006 para las Compañías de Seguros Generales fue de M\$ 369.093.781, equivalente a MUS\$ 674.378, manteniéndose en los niveles del primer semestre del año anterior, presentando solo un pequeño aumento en términos reales de 1,23%. Cabe destacar el incremento de los ramos de vehículos y SOAP como así también la disminución de los ramos de incendio y terremoto.

Ramo	Ene-Jun 2006 (M\$ Jun. 2006)	Ene-Jun 2005 (M\$ Jun. 2006)	Variación Real (%)
Incendio	45.623.097	47.313.649	-3,57%
Terremoto	56.204.990	57.767.918	-2,71%
Vehículos	101.618.559	97.341.764	4,39%
SOAP	20.795.299	20.500.842	1,44%
Otros	144.851.836	141.686.480	2,23%
Total Prima Directa	369.093.781	364.610.653	1,23%

Las compañías que presentan los mayores crecimientos en ventas entre Junio de 2005 y Junio de 2006 fueron: CARDIF, COFACE, ACE e ISE CHILE.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2006 (M\$ Jun. 2005)	Ene-Jun 2005 (M\$ Jun. 2006)	Variación Real (%)
ABN-AMRO (CHILE) GENERALES	-1.049.288	8.201.415	-112,79%
ACE SEGUROS S. A.	13.393.550	9.263.590	44,58%
ASEGURADORA MAGALLANES	26.638.568	25.446.833	4,68%
BCI SEGUROS GENERALES	22.715.488	17.872.436	27,10%
CARDIF	27.501.778	17.225.043	59,66%
CHILENA CONSOLIDADA	51.190.066	50.701.692	0,96%
CHUBB DE CHILE	3.150.775	3.124.197	0,85%
COFACE CHILE S.A.	2.405.848	1.617.774	48,71%
CONSORCIO NACIONAL	5.797.900	6.074.254	-4,55%
CREDITO CONTINENTAL	4.365.002	4.280.041	1,99%
HUELEN	75.779	105.884	-28,43%
INTERAMERICANA	37.110.279	33.832.729	9,69%
ISE CHILE	7.745.920	5.765.208	34,36%
LIBERTY (1)	29.299.611	29.838.191	-1,81%
MAPFRE SEGUROS GENERALES	33.930.247	40.315.001	-15,84%
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	2.548.238	1.982.719	28,52%
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	391.995	364.725	7,48%
PENTA SECURITY	34.363.692	32.861.807	4,57%
RENTA NACIONAL	4.866.228	4.107.880	18,46%
ROYAL & SUN ALLIANCE (2)	62.652.105	71.629.225	-12,53%
TOTAL	369.093.781	364.610.653	1,23%

(1) Liberty se fusiona con ING Seguros Generales por Resolución N° 129 de 29 de Marzo de 2006.

(2) Royal & Sun Alliance adquirió el total de acciones de la Compañía Cruz del Sur durante junio de 2006.

2. Estructura de Inversiones

El monto total de inversiones, en términos reales, mantenidas en cartera por las aseguradoras del primer grupo en el primer semestre de 2006 respecto de igual periodo del año anterior, aumentó en un 5,87%.

Las inversiones de las Compañías de Seguros Generales se concentran fuertemente en renta fija nacional, representando éstas un 74,2% del total. Durante el período cabe destacar el incremento de las inversiones en renta variable y en el extranjero y la disminución de las inversiones en bienes raíces.

Tipo de Inversión	Junio 2006 (M\$ Jun. 2006)	Porcentaje (%)	Junio 2005 (M\$ Jun. 2006)	Porcentaje (%)
Renta Fija	241.711.717	74,16	226.834.921	73,68
Renta Variable	28.644.512	8,79	22.175.898	7,20
Extranjero	4.186.795	1,28	1.490.946	0,48
Bienes Raíces	15.558.407	4,77	16.044.637	5,21
Otros	35.826.109	10,99	41.307.505	13,42
Total Inversiones	325.927.540	100	307.853.907	100

3. Resultados Compañías de Seguros Generales

La utilidad del mercado de seguros generales durante los primeros 6 meses del año 2006 alcanzó a M\$ 8.699.372, que equivalen a MUS\$ 15.895, aumentando en un 18,28% respecto de igual período del año anterior.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2006 (M\$ Jun. 2006)	Ene-Jun 2005 (M\$ Jun. 2006)	Variación Real (%)
ABN AMRO GENERALES	-162.334	-832.485	80,50%
ACE SEGUROS	-736.992	643.776	-214,48%
ASEGURADORA MAGALLANES	834.224	811.148	2,84%
BCI SEGUROS GENERALES	1.489.666	467.985	218,31%
CARDIF	3.086.329	2.223.032	38,83%
CHILENA CONSOLIDADA	-335.611	949.913	-135,33%
CHUBB DE CHILE	237.780	337.214	-29,49%
COFACE CHILE	253.025	295.363	-14,33%
CONSORCIO NACIONAL	476.564	20.991	2170,33%
CREDITO CONTINENTAL	758.547	600.590	26,30%
HUELEN	45.272	59.833	-24,34%
INTERAMERICANA	1.412.648	-922.071	253,20%
ISE CHILE	255.603	119.245	114,35%
LIBERTY(1)	1.054.459	-1.540.979	168,43%
MAPFRE SEGUROS GENERALES	-1.774.878	846.592	-309,65%
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	482.438	368.818	30,81%
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	351.251	226.637	54,98%
PENTA SECURITY	1.520.574	1.387.894	9,56%
RENTA NACIONAL	340.632	-32.568	1145,91%
ROYAL & SUN ALLIANCE (2)	-889.825	1.324.100	-167,20%
TOTAL	8.699.372	7.355.031	18,28%

(1) Liberty se fusiona con ING Seguros Generales por Resolución N° 129 de 29 de Marzo de 2006.

(2) Royal & Sun Alliance adquirió el total de acciones de la Compañía Cruz del Sur durante junio de 2006.

Los indicadores de rentabilidad presentaron en el primer semestre del año 2006 una mejora respecto al período anterior, reflejando el aumento experimentado en la utilidad. De esta forma se observa un crecimiento tanto en la rentabilidad del patrimonio como en la rentabilidad de las inversiones. La Rentabilidad del patrimonio se incrementó a 8,56 % en los seis primeros meses del año 2006 respecto del 7,28 % que presentó en igual período del año anterior.

En cuanto a los niveles de endeudamiento podemos apreciar un leve aumento en la relación de Pasivo Exigible a Patrimonio y una leve disminución en el indicador de Pasivo Financiero a Patrimonio.

Indicador	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2006	8,56 %
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2005	7,28 %
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2006	3,71 %
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2005	3,66 %
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2006 (veces)	2,32
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2005 (veces)	2,21
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2006 (veces)	0,02
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2005 (veces)	0,03

III. CORREDORES DE SEGUROS

1. Composición Intermediarios a Junio de 2006

Los intermediarios de seguros se distribuyen de la siguiente forma:

	<i>Personas Naturales</i>	<i>Personas Jurídicas</i>	<i>Total</i>
Seguros Generales, Vida y Rentas Vitalicias	567	92	659
Sólo Seguros Generales y Vida	1.130	279	1.409
Sólo Rentas Vitalicias	404	5	409
Total	2.101	376	2.477

2. Resultados Intermediación sociedades filiales bancarias a Junio de 2006

Las primas intermediadas por los corredores de seguros, sociedades filiales bancarias, a Junio de 2006, experimentaron un crecimiento de 23,86% respecto del mismo periodo del año 2005.

<i>Sociedad</i>	<i>Prima Intermediada</i>	<i>Prima Intermediada</i>	<i>Variación Prima Intermediada %</i>	<i>Comisión (*) / Prima Intermediada %</i>	<i>Comisión (*) / Prima Intermediada %</i>
	<i>Enero – Junio 2006</i>	<i>Enero – Junio 2005</i>		<i>Enero – Junio 2006</i>	<i>Enero – Junio 2005</i>
Total Sociedades	202.977.333	163.876.349	23,86%	15,66%	16,32%
Banripley	5.220.208	3.337.197	56,42%	13,45%	8,83%
Santander	55.995.314	46.911.953	19,36%	9,42%	11,11%
Banchile	31.386.914	25.535.862	22,91%	14,81%	12,74%
BankBoston	4.519.910	4.081.494	10,74%	33,53%	33,47%
BancoEstado	35.697.165	26.230.799	36,09%	21,18%	22,71%
Citibank	10.020.157	9.910.134	1,11%	30,65%	27,62%
Scotia	4.234.866	3.779.767	12,04%	23,53%	24,82%
Corp	9.493.829	8.178.134	16,09%	20,77%	19,48%
Genera	4.991.340	4.122.024	21,09%	32,42%	37,54%
Bice	3.037.457	2.898.489	4,79%	11,40%	11,50%
Bci	18.621.040	15.766.675	18,10%	14,31%	14,76%
Bbva	19.759.133	13.123.822	50,56%	7,18%	8,97%

- En miles de pesos a Junio 2006

IV. ADMINISTRADORAS DE MUTUOS HIPOTECARIOS

En el siguiente cuadro se presentan los principales indicadores respecto a esta industria a Junio de 2006.

Indicador	Mercado
Razón de endeudamiento (Número de veces, promedio mercado)	3,84
Mutuos otorgados (total mercado, enero a junio 2006)	4.616
Mutuos endosados (total mercado, enero a junio 2006)	4.576
Resultado Ene-Jun.2006 (M\$ de Jun. 2006, total mercado)	842.406
Número Total de Administradoras Inscritas	17

Santiago, 02 de Agosto de 2006.